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1. Úvod

Nekrofágní brouci mají v přírodě velký význam. Ze způsobu života a z potravních

vztahů mrchožroutů vyplývá jejich značný hygienický a epidemiologický význam.

Odklízením mršin z půdního povrchu a urychlováním jejich rozkladu mrchožrouti

omezují možnost šíření choroboplodných zárodků do okolí. Tento význam se zvyšuje

zvláště u uhynulých nemocných zvířat. Rovněž pronásledování larev much před

dokončením jejich vývoje je nutno hodnotit z hygienického hlediska kladně (Šustek

1981).

Když uvažujeme o rozkladu mrtvých těl, je užitečné rozlišovat tři kategorie

organismů napadajících mršiny. Hrají zde roli mikroflóra, bezobratlí a mrchožraví

obratlovci. S většími mršinami, jako jsou mrtvoly psů, ovcí a antilop mohou rovněž

nakládat převážně jen mrchožraví obratlovci. Mršiny ovcí v mírných oblastech jsou

během velmi krátké doby často zcela rozebrány liškami nebo orly (Begon, Harper,

Townsend 1997).

Mršina, kterou velcí mrchožrouti neobjeví, je zpracována mikroflórou a

bezobratlými, jejichž relativní úlohy při zpracování ovlivňují převládající podmínky.

Bezobratlí, jako např. larvy masařky (jež jsou pro hnijící mršinu charakteristické, a tedy

působí značný problém kontaminací masa určeného pro lidskou spotřebu), mohou za

příznivých podmínek odstranit značnou část mršiny. Putman (1978) odhaduje, že

v Británii larvy masařky zkonzumují až 80% mršin malých savců uhynulých během

léta. V zimě jde ovšem většinou o rozklad mikrobiálním procesem (Begon, Harper,

Townsend 1997).

Dalším zdrojem potravy pro rozkladače jsou živočišné výkaly. Skládají se z

mrtvého organického materiálu, který má chemicky blízko k tomu, co tyto organismy

pozřely. Lejno masožravců je poměrně nekvalitní. Masožravci vstřebávají sou potravu

s velkou účinností (obvykle je stráveno 80 % i více) a v jejich výkalech zůstávají jen ty

nejhůře stravitelné části. Naproti tomu lejno býložravců obsahuje ještě dost organické

hmoty a je v prostředí rozšířeno v dostatečném množství na to, aby podpořilo svou

vlastní charakteristickou faunu, k níž patří mnoho příležitostných návštěvníků, ale i

několik specializovaných konzumentů trusu – koprofágů (Begon, Harper, Townsend

1997).

Koprofágní brouci čeledi Scarabaeidae exkrementy odstraňují, urychlují rozkladné

procesy a tím přisívají k hnojení a provětrávání půdy (Balthasar 1956, Tesař 1957).

Absence koprofágních brouků může způsobit značné ekologické problémy (Begon,

Harper, Townsend 1997). Koprofágové tak hrají v přírodních ekosystémech významnou

roli.

Na těchto procesech rozkladu mrtvých těl a exkrementů se podílejí i zástupci čeledí

Scarabaeidae, Geotrupidae a Silphidae, o kterých pojednává tato práce.

Obsahem diplomové práce je detailní studium ekologie dospělců brouků

(Coleoptera). Práce zkoumá rozmístění společenstev brouků z čeledí Silphidae,

Geotrupidae a Scarabaeidae na dvou klimaticky odlišných biotopech v Českém

středohoří.

Cíle diplomové práce:

- nasbírat data o výskytu brouků z čeledí Silphidae, Geotrupidae a Scarabaeidae

- zjištění biotopových preferencí u zástupců sledovaných čeledí

- zjištění sezónní dynamiky jednotlivých druhů

- zjištění změn poměrů samců a samic v průběhu sezóny

2. Literární přehled

O skupině vrubounovitých brouků bývalého Československa pojednává monografie

Tesaře (1957), navazující na jeho starší práce (Tesař 1945, 1949, 1951, 1952, 1953,

1954, 1955). Koprofilními brouky nadčeledi Scarabaeoidea se zabýval v trojdílné

monografii ze šedesátých let Balthasar (1963a, b, 1964). Později vycházely další práce

většího či menšího rozsahu (Král & Souček 1982, Král & Vitner 1989, 1993a, 1993b,

1993c, 1996c, Bezděk & Král 1996, Král & Rejsek 1997) a doplňující články (Juřena

1996, Týr 1997). Další prací je publikace Barauda (1992) pojednávající o čeledi

Scarabaeoidea Evropy. Dále je možné připomenout práce týkající se konkrétního území

nebo oblasti. Mezi takové práce patří například práce Kačera (1969) o broucích čeledí

Scarabaeoidea na území okresu Most, dále Poláček 1977, Suchý 1983, Král & Vitner

1996a a Rejsek 1998).

O čeledi Silphidae pojednává například práce Hávy, Růžičky a Schneidera (1998).

Hrobaříky se zabývala Špicarová (1968, 1971, 1972). Klíč k určování

mrchožroutovitých Československa jako jeden z klíčků k určování hmyzu vytvořil

Šustek (1981). Dále se tématu věnovali Novák (1961, 1962, 1965a, 1965b, 1966) a

Petruška (1964, 1968). Sezónní aktivitu těchto brouků na území České republiky

studovali Růžička (1994) a Kočárek & Benko (1997).
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3. Charakteristika lokality

3.1. Zeměpisná poloha

Lokalita, na které byly rozmístěny padací pasti, se nachází na vrchu Oblíku. Vrch Oblík

leží v Ústeckém kraji, přibližně 6 km severně od Loun (Vrchol : 50°24'40.97"N,

13°48'30.57"E). Nadmořská výška vrcholu je 509 m.n.m, nadmořská výška okolního

území je asi 200 m a nadmořská výška lokalit je přibližně 300 – 420 m.n.m.

Obr. 1. Celkový pohled na Oblík od západu.

Obr. 2. Lokalizace sledovaného území. (mapa České středohoří – západ, KČT)

Obr. 3. Lokalizace sledovaného území. (www.mapy.cz)

3.2. Geologická charakteristika

České středohoří horopisně náleží k Českému masívu, Krušnohorské subprovincii,

Podkrušnohorské oblasti (Mištera 1985).

České středohoří se táhne v délce asi 70 km od Loun až po Kamenický Šenov.

Zaujímá rozlohu 1265 km
2
. Nejvyšší horou je Milešovka (837 m). České středohoří se

dělí se na Milešovské středohoří na levém břehu Labe a Verneřické středohoří na

pravém břehu (www.ceskestredohori.ochranaprirody.cz).

Páteř vodních toků tvoří Labe, protínající pohoří přibližně v severojižním směru a

vytvářející dramatickou krajinnou scenérii hluboko zaříznutého údolí, místy

kaňonovitého rázu (Porta Bohemica). Dalším významnějším tokem je Ploučnice,

odvodňující severovýchod oblasti (Kunský 1968).

3.3. Vznik

České středohoří je vulkanické pohoří, které vzniklo na tzv. oherském rifu přibližně

v polovině třetihor. Čedičové, znělcové a vzácně i trachytové lávy se vylévaly z mnoha

sopečných středisek a ukládaly se ve tvaru lávových příkrovů, kup a lakolitů. Denudací

této geologické struktury vznikl typický mladovulkanický reliéf (Häufler, Korčák, Král

1960).

3.4. Geologie

Území je tvořeno převážně čediči a znělci v menší míře trachyty. Z usazenin jsou zde

pískovce a opuky (www.ceskestredohori.ochranaprirody.cz)..

3.5. Klima

České středohoří leží i s nejvyššími vrcholy v mírně teplé oblasti, Jsou zde však místní

rozdíly. Vcelku je toto pohoří chladnější než jeho okolí. Úpatí mají 7 – 8 °C roční

průměrné teploty, několik nejvyšších vrcholů jen pod 6 °C. Jihozápad je sušší a teplejší,

severovýchod vlhčí a chladnější. Srážky se pohybují v rozmezí 450-500 mm na jihu

území a 600-650 mm na severu území. Je zde patrný vliv srážkového stínu Krušných

hor (Kunský 1968).

Obr. 5. Klimadiagram meteorologické stanice Lenešice, přibližně 4,5 km jihozápadně

od Oblíku (podle Slavíkové 1983).

3.6. Půdní poměry

Typickými půdami velké části Milešovského a části Verneřického středohoří jsou

kambizemě (hnědé půdy) eutrofní a jejich kombinace s kambizeměmi a pelozeměmi

(slínovatkami) ze svahovin a slínů.

Pro východní část Verneřického středohoří a sníženinu mezi Verneřickým

středohořím a Děčínskou vrchovinou jsou charakteristické pseudogleje a jejich

kombinace s kambizeměmi.

Jihozápadní část Milešovského středohoří se vyznačuje kombinací černozemí


[…]


(2006) dospěla k hodnotám Jaccardova indexu od 50 % výše a Sörensenova indexu od

60 % výše. U Drdové (1998) se hodnoty Jaccardova indexu pohybovaly v rozmezí od

60 % výše a hodnoty Sörensenova indexu od 75 % výše.

Příčina vysoké podobnosti je způsobena skutečností, že některé druhy s vyhraněnou

preferencí biotopu byly nalezeny ve velmi malém množství jedinců i na biotopu, na

kterém obvykle nenacházejí. Například Anoplotrupes stercorosus (Tab. 8., Graf 14.)

nebo Sisyphus schaefferi (Tab. 24., Graf 14.). To je možné přičítat blízké fyzické

vzdálenosti obou rozdílných biotopů.

6.4. Preference biotopu

Z grafů (v kapitole 5.2 Početnost jednotlivých druhů) je možné odvodit , zde druhy

dávají přednost otevřenému biotopu pastviny nebo biotopu lesa.

Mezi druhy bez zjevných preferencí biotopu jsem zařadil:Onthophagus coenobita a

Silpha obscura. Jako spíše lesní nebo čistě lesní druhy jsem zhodnotil: Anoplotrupes

stercorosus, Nicrophorus interruptus, Nicrophorus vespilloides, Nicrophorus humator a

Oiceoptoma thoracicum. Mezi druhy otevřených stanovišť (pastvina) řadím:

Trypocopris vernalis, Onthophagus ovatus, Onthophagus joannae, Sisyphus schaefferi,

Nicrophorus vespillo, Thanatophilus rugosus, Thanatophilus sinuatus a Silpha carinata.

Drdová (1998) a Hoffmannová (2006) došly k podobným výsledkům. Také Šustek

(2005) zaznamenal podobné výsledky čeledi Silphidae. Z hlediska preference biotopu je

zajímavý druh Nicrophorus interruptus. Tento druh je v literatuře uváděn jako druh

otevřené krajiny (Šustek 1981). Podle mého výzkumu by ho bylo možné zařadit mezi

druhy bez výrazné preference biotopu nebo mezi druhy spíše lesních biotopů (Graf 50.,

Tab. 28.). Ostatní nalezené druhy se svou preferencí biotopu víceméně shodovaly

s literaturou.

7. Souhrn

Při svém výzkumu jsem na Oblíku jsem nalezl 18 druhů brouků čeledí Geotrupidae

(2 druhy), Scarabaeidae (4 druhy) a Silphidae (12 druhů).

Během celého výzkumu jsem získal celkem 20 283 jedinců brouků všech tří

sledovaných čeledí. Celkově nejpočetnějším druhem byl Onthophagus ovatus s počtem

jedinců 5221, což je 25,7 % všech chycených jedinců, následovaný druhem

Nicrophorus interruptus s 4728 jedinci a s 23,3 % zastoupením.

Na pastvině jsem za celou sezónu zaznamenal tyto nejpočetnější druhy :

Onthophagus ovatus (5098 jedinců), Thanatophilus rugosus (2997 jedinců) a

Nicrophorus interruptus (1819 jedinců).

V lese jsem zaznamenal dva výrazně nejpočetnější druhy : Nicrophorus interruptus

(2909 jedinců) a Anoplotrupes stercorosus (2611 jedinců).

Při srovnání sezónní dynamiky společenstev pastviny a lesa jsem shledal, že tato

dynamika byla podobná pro oba biotopy.

Při porovnání preferencí biotopů jednotlivých druhů brouků byl vidět mezi

pastvinou a lesním biotopem rozdíl. Mezi druhy bez zjevných preferencí biotopu jsem

zařadil: Onthophagus coenobita a Silpha obscura. Jako spíše lesní nebo čistě lesní

druhy jsem zhodnotil: Anoplotrupes stercorosus, Nicrophorus interruptus, Nicrophorus

vespilloides, Nicrophorus humator a Oiceoptoma thoracicum. Mezi druhy otevřených

stanovišť (pastvina) řadím: Trypocopris vernalis, Onthophagus ovatus, Onthophagus

joannae, Sisyphus schaefferi, Nicrophorus vespillo, Thanatophilus rugosus,

Thanatophilus sinuatus a Silpha carinata.

Při porovnání faunistické podobnosti obou biotopů pomocí Jaccardova a

Sörensenova indexu jsem shledal oba biotopy relativně podobné. Hodnoty indexů jsou

následující:

pro všechny sledované čeledi (Geotrupidae, Scarabaeidae, Silphidae): Jaccardův index

= 77,8, Sörensenův index = 87,5, pro čeledi Geotrupidae a Scarabaeidae bylo dosaženo

hodnot: Jaccardův index = 100, Sörensenův index = 100 a pro čeleď Silphidae platí

hodnoty : Jaccardův index = 66,7 a Sörensenův index = 80.

Při posouzení sezónní dynamiky jsem k celoročně se vyskytujícím druhům zařadil

například: Trypocopris vernalis, Anoplotrupes stercorosus, mezi jarní druhy jsem

zařadil: Onthophagus coenobita a mezi jarní až letní druhy: Onthophagus ovatus,

Onthophagus joannae a mezi letní až podzimní druhy: Sisyphus schaefferi. V případě

čeledi Silphidae mezi druhy s brzkým jarním nástupem lze dle výsledků zařadit

Nicrophorus vespillo, Nicrophorus vespilloides, Nicrophorus humator, Thanatophilus

rugosus a Thanatophilus sinuatus. Mezi spíše letní druhy můžeme zařadit například

Nicrophorus interruptus nebo Oiceoptoma thoracicum.
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9. Přílohy

Tab. 193. Stupně dominance druhu určené na základě jeho početnosti (procentuálního

zastoupení) ve sběru.

DRUH DOMINANCE D

Eudominantní ≥ 10 %

Dominantní 5-10 %

Subdominantní 2-5 %

Recedentní 1-2 %

Subrecedentní < 1 %