Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Petra Válka: Společenstva chrobákovitých, mrchožroutovitých a vrubounovitých brouků (Coleoptera: Geotrupidae, Silphidae a Scarabaeidae) vrchu Oblíku (České středohoří)

Nekrofágní a koprofágní brouci jsou vhodnou modelovou skupinou pro nejrůznější ekologické studie, ať už na úrovni populací, respektive společenstev, tak i pro sledování bionomie jednotlivých druhů. Nelze také opominout jejich bioindikační význam. Jedná se o skupinu dostatečně druhově bohatou, kterou je navíc možné sledovat pomocí, alespoň do určité míry, objektivních metod sběru.

Cílem předložené diplomové práce bylo získat některé ekologické charakteristiky nekrofágních a koprofágních společenstev brouků na dvou rozdílných lokalitách poblíž vrchu Oblík v Českém středohoří.

Autor se soustředil především na stanovení druhového složení na lokalitě a preferenci jednotlivých druhů pro stepní biotop nebo zalesněnou plochu. Diplomová práce obsahuje sice dostatek vstupních dat, ale jejich analýza a následné hodnocení nejsou příliš nápadité. Použití ordinačních metod pro analýzu by přineslo mnohem lepší a přehlednější výsledky, především vzhledem k hodnocení preferencí jednotlivých druhů pro sledované typy biotopů. Úsek diplomové práce od strany 32 po 157, který obsahuje pouze tabulky s primárními daty a grafy bez jakéhokoliv průvodního textu, je i pro trpělivého čtenáře naprosto nestravitelný. Tady by právě pomohly ordinační metody, jejichž výpovědní hodnota je velká a celou nezajímavou pasáž by zredukovaly na pár stránek.

K předložené diplomové práci mám následující připomínky a otázky:

- v literární přehledu autor uvádí problémy, které v Austrálii působí chov hovězího dobytka, jehož trus nejsou schopní místní koprofágové zlikvidovat. Jak si s tím Australané nakonec poradili?
- použití zemních pastí s kouskem ryby jako návnadou je i pro primárně koprofágní brouky čeledí Geotrupidae a Scarabaeidae možné. Nicméně zajímavější by určitě bylo srovnat účinnost této metody sběru se zemní pastí s návnadou z exkrementu.
- magisterské studium trvá většinu dva roky a během něj se stihnou dvě sezóny v terénu, proč jsou tady pouze data z roku 2006?
- na lokalitě jste zjistil dva druhy rodu *Onthophagus* – *O. ovatus* a *O. joannae*, které se v terénu nedají rozlišit a často se vyskytují společně. To samozřejmě zaujalo ekology, takže existují práce, které srovnávají biotopové nároky obou druhů. To se týká například Španělska (Martin-Piera, 1981), Švédska (Ljungberg, 2002) nebo Německa (Rossner, 1992). Tyhle práce by si patrně zasloužily být v této diplomce citovány a diskutovány.

Nechci tady snižovat autorovy schopnosti práce v terénu, dat pro diplomovou práci získal dostatek, ale úroveň jejich zpracování a sdělení výsledků čtenářům má velké mezery. Práci sice nakonec doporučuji k obhajobě, ale nadšený z ní nejsem. Na základě uvedeného textu navrhuji známku dobře.

V Českých Budějovicích, 15. 9. 2008

Aleš Bezděk